Le second exemple de « faux amis » concerne la définition des esclaves : *Diff.* I, 339 (525) et *Etym.* IX, 4, 43⁴⁸. Bien que ces deux textes soient un peu différents, ils ont beaucoup de points communs : phrase presque identique pour définir le mot *famulus*, même étymologie de *seruus* (rapproché du verbe *seruare*) et même lien établi entre le statut de *seruus* et le droit de la guerre.

C. Codoñer n'indique aucune source pour *Diff.* I, 339. Pour ma part, j'en ai repéré deux possibles : Donat, *Ad.* II, 1, 27 (ad v. 181), ou Augustin, *Quaest. in hept.*, quaest. Gen. 153⁴⁹. L'étymologie *mancipium... quasi manu captum* se trouve déjà chez Varron⁵⁰, mais les textes de Donat et d'Augustin sont plus proches d'Isidore, car ils associent les deux étymologies de *seruus* et de *mancipium*, et ils se réfèrent aussi à la guerre (*iure belli*). La source la plus probable est Donat, dont le commentaire a plusieurs fois été exploité par Isidore dans le premier livre des *Différences*⁵¹.

Pourtant, dans un premier temps, le parallèle entre *Diff.* I, 339 et *Etym.* IX, 4, 43 m'avait fait penser que la source d'Isidore était Augustin plutôt que Donat. En effet, *iure belli possint occidi* dans *Etym.* IX, 4, 43 semble reproduire mot pour

⁴⁵ FONTAINE, Jacques, *Isidore de Séville. Traité de la nature*, Bordeaux, 1960 [repr. Paris, 2002], p. 311 (apparat des sources).

⁴⁶ PHILIPP, *Die historisch-geographischen Quellen* (déjà cité), pp. 42 (*Etym.* XIII, 12, 1) et 48 (*Etym.* XIII, 14, 2). Il faut corriger une petite coquille à la p. 48 : lire « II, 69 » et non « I, 69 ».

⁴⁷ GAUTIER DALCHÉ, Patrick, compte rendu de l'édition déjà citée de GASPAROTTO, dans *Archivum Latinitatis Medii Aevi (Bulletin du Cange)*, 62, 2004, 309. P. Gautier Dalché ne cache pas qu'il se fonde sur H. Philipp, dont il recopie même la coquille (à propos de *Etym.* XIII, 14, 2, lire « 2, 69 » et non « 1, 69 »).

⁴⁸ *Diff.* I, 339 : *Inter seruum et famulum. Serui sunt in bello capti, quasi seruati, sicut mancipium ab hostibus quasi manu captum ; famuli autem ex propriis familiis orti. –Etym.* IX, 4, 43 : *Famuli sunt ex propria seruorum familia orti. Serui autem uocabulum inde traxerunt, quod hi, qui iure belli possint occidi a uictoribus, cum seruabantur, serui fiebant, a seruando scilicet serui appellati.*

⁴⁹ Donat : *Mancipia dicuntur, quod manu capta sunt, serui quod seruati sunt, cum eos occidi oporteret iure belli. –Augustin : Qui enim homo ab homine superatus iure belli posset occidi, quia seruatus est, seruus est appellatus ; inde et mancipia, quia manu capta sunt (CCSL 33, l. 1024-1027).*